**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt I. a Stephanus Papa omnibus Episcopis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

vere curavisti. Cumque id felicis recordationis Clemensi Pape predecessori nostro relatum fuisset, magistro Michaeli tunc Ecclesia Rom. Notario, quem ad partes Hispania destinarat, per suas dedit litteras in mandatis, ut re ad exsolvendum censem annum monere diligentius, & inducere procuraret, & si opus esset, auctoritate fretus Apostolica compellere non differret.

b. *Illustrum.*) De titulo Illustris Regibus, supremisque Principibus à Sede Apostolica as signato, egi in cap. nov. t. de officio Legati.

c. *Charitatis affectu.*) Nam Alfonsi I. Dux Portugalie, qui ab Alexandro III. titulum Regis accepit, totum Regnum Lusitanum rectigale fecit Ecclesia Romanæ, ut constat ex Inno centio III. lib. 1. epist. 144. 151. & 152. & lib. 3. regestr. 15. epist. 24. ubi refert Bosquetus.

d. *Officis publicis.*) Quænam illa sint, exposui in cap. cùm nimis, hoc titul. ubi commentarium hujus textus dedi.

e. *Grayamibim.*) Quæ non levia inferuntur ab his publicanis, & exactoribus, ut probant latè Erafimus Chochier lib. 2. Polit. cap. 10. Pro copius in hist. arcana, fol. 100. Fornerius lib. 6. rer. quontid. cap. 12. Valesius in notis ad Ammianum Marcellinum fol. 210. Amaya ad tit. Cod. de exactori tribut. Solorzanus embl. 84. & 2. tom. de jure In diar. lib. 1. cap. 2. ex num. 48. & lib. 5. cap. unic. Gibalitus tom. 1. de negotiat. lib. 1. cap. 2. art. 15.

f. *Regalia.*) Id est Gabellas, tributa, & familia jura, quæ congerunt Alfaro de officiis fiscal. gloss. 20. cum sequent. Parexa de instrum. edit. tit. 5. resol. 9. Cabedo 2. part. decif. 42.

C A P V T X I X.

^a *Idem.*

NVlli Iudæo baptizatum, vel baptizari volentem emere liceat, vel in suo servitio retinere. Quod si quem nondum ad fidem conversum causâ mercimonij emerit, & postmodum factus sit, vel fieri desideret Christianus, datis pro eo XII. solidis ab illius servitio protinus subtrahatur. Si autem intra tres menses ipsum venalem non exposuerit, vel ad sibi serviendum emerit eundem, nec ipse vendere, nec aliis audeat comparare; sed nullo pretio perducatur ad præmia libertatis.

N O T Æ.

^a *Idem.*) Gregorius videlicet IX. qui præsentem constitucionem edidit, ut confirmaret, & ampliaret decisiones textus in cap. 1. cap. ad hac titul. circa servos à Saracenis possessos, circa quos sequentes casus sunt distinguendi; si enim servus verna sit, id est natus domi, vel itaque fieri Christianus, statim nullo pretio dato eripitur in libertatem, cap. fraternitatem, § 4. dift. l. De nobis, §. his itaque, Cod. de Episc. & cleric. Si autem sit emptus, distinguendum est, quia aut erat Christianus, cum emptus fuit, aut Paganus: si erat Christianus, indistincte in libertatem eripitur nullo pretio dato, quia Christiani commercium

est Iudæo penitus interdictum, cap. mancipia, § 4. dift. Si autem sit emptus dum erat Paganus, aut causâ servitii, aut mercimonij gratia emptus fuit. Primo casu, si vult Christianus fieri, absque ullo pretio eripitur in libertatem, dift. cap. si fraternitatem. In secundo vero casu, si infra tres menses Iudeus non exposuit eum venalem, si Catholicam fidem profiteri velit, etiam sine illo pretio eripitur in libertatem, quia creditur ad servendum eum emissus: si vero infra tres menses exposuit eum venalem, & infra eos, vel post vel fieri Christianus, dum tamen non steterit per dominum, quominus eum vendiderit, soluto pretio duodecim solidorum servus redimetur.

T I T U L U S VII.

De Hæreticis.

C A P V T I.

^a Stephanus Papa omnibus Episcopis.

Debilis in fide, infidelis est. Nec eis omnino b. credendum est, qui fidem veritatis ignorant.

N O T Æ.

^a *Stephanus.*) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 1. sed verba in

præsenti relata reperiuntur in can. 45. Synodi Nicene, & in can. 4. collectionis Hadriani Papæ, & in epist. 1. Sixti I. ubi ait: *De cætero placuit propter malorum hominum infestations, ut in accu* fatione

satione domini, ministrorum primò persona, fides, vita & converatio blasphemantium enucleatim perscrutatur; nam fides omnes actus hominis praecedere debet, quia dubius in fide infidelis est; nec eis omnino est credendum, qui veritatis fidem ignorant, nec recte conversationis fidem ducunt. Et apud Iulium I. epist. 1. cap. 11. Placuit semper in accusatione clericorum, ut primo persona, fides, vita, & conversationis blasphemantium perscrutetur; nam fides omnes actus hominis praecedere debet, quia dubius in fide, infidelis est; nec eis omnino est credendum, qui veritatis fidem ignorant, nec recte conversationis vitam ducunt. Et hac sententia primum sicut Evaristi Papæ epist. 2. ut transcribitur à Carnotensi part. 7. Decreti, cap. 7. Gratian. in cap. 17. 2. quest. 7. mox Sixti in epist. 1. deinde Pii Papæ, ut refert Gratianus in cap. 3. 3. quest. 4. postea Calixti epist. 2. relata in cap. 18. 2. quest. 7. deinceps Fabiani in Synodo Romana, relata in cap. 7. 3. quest. 4. Stephani in epist. 2. tandem Marcelli epist. 2. relata in cap. final. 96. dist. Nec dissimilis sententia reperitur in Concilio CP. relato à Gratian. in cap. 4. quest. 5. Chalcedon. can. 21 apud Gratianum in cap. 49. 2. quest. 7. Carthag. 4. can. 11. Tolet 6. can. 11. transcriptio à Gratiano in cap. 9. 3. quest. 9. et si perpetram citetur ex Concilio Tolet. 7. Tandem in Capitularibus Caroli lib. 5. Capitul. 183. & lib. 7. cap. 147. & apud alios Ecclesie PP. quos congerit Ant. August. in notis ad dictum can. 4. Hadriani.

b Credendum est.) Unde hæreticus contra Catholicum, ut testis, vel ut accusator non admittitur cap. non potest, cap. si hæreticus, §. orthodoxi, cap. sefes, in princip. vers. Et vera fidei 2. quest. 7. cap. Beatus, cap. si quis verò, 3. quest. 4. cap. super peccatas 3. quest. 5. cap. qui crimen, vers. Christum 6. quest. 1. can. 74. Apostol. l. 12. Cod. de heretic. Felix II. in Synodo Romana, epist. 1. cap. 9. Testificandi, vel accusandi licentia denegetur his, qui Christiana religionis, & nominis dignitatem, & sue legis, vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint. Et cap. 11. & 13. Personæ accusantium tales esse debent, quarum fides, & converatio, & vita probabilis, & absque reprehensione sit. Et cap. 15. A quibus nimium opprimiuntur, excommunicatiue nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erunt admittiendi. Fabianus Papa epist. 1. in medium, & epist. 2. ante medium; ipsi Apostoli, & successores eorum olim statuerunt, eos ad accusationem non recipi, qui sunt suspecti, aut dubii in recta fide. Idem epist. 3. cap. 1. Marcellus Pontifex epist. 1. ad medium, Dionysius epist. 2. Quorun, & aliorum auctoritates congerit Antonius Augustinus in epit. juris lib. 11. tit. 18. & nonnullas adduxi in cap. Iudei, de restibus. Hoc autem non procedit, si hæreticus contra hæreticum testimonium dicat, cap. si hæreticus 2. quest. 7. cap. in fide 5. de heretic. in 6. vel si pro orthodoxo testimonium ferat, dict. cap. si hæreticus, vers. Sin autem. Novella 45. §. enim verò. notavit Vigil. in method. juris. Pont. lib. 2. cap. 13.

COMMENTARIUM.

Clement. 1. §. porro, ibi: in dubium; hoc tit. Concil. Lateran. sub Leone X. sess. 3. D. August. in Enchirid. cap. 7. & 19. ubi afferit, salva fide non posse risupari illam particulam fortè, in rebus fidei, quia significat dubitationem. D. Hieronym. in Abacuch. cap. 2. ibi Si autem dubitaverit fides tua, & putaveris non venire quod spondeo, habebis pro grandi pena. D. Thomas 2. 2. quest. 10. art. 5. & quest. 11. art. 1. Illustrant ultrà congestos à Barbosa in praesenti, Petrus Gregor. lib. 2. parit tit. 6. cap. 1. Robertus lib. 1. rer. judic. cap. 12. in fine, Peñina in direct. Inquisit. in presenti, Suarez de fide disput. 19. sect. 4. Sanchez lib. 2. summe, cap. 7. num. 12. Duardus ad Bullam Cœna Domini, lib. 2. can. 1. quest. 23. Ricciulus lib. 5. de jure person. cap. 4. Azevedo in l. 1. tit. 3. lib. 8. Recopil. Portel. in dubiis Regul. verbo Hæresis, num. 40. Carena de offic. inquisit. part. 2. tit. 1. §. 3. Diana part. 2. tract. 2. miscel. resol. 53. Torreblanca de jure spiritual. lib. 13. cap. 1. num. 33. Thomas Delbene de immunit. eccles. lib. 1. subsect. 31. num. 2. Becanus in 2. 2. Divi Thomae, tit. de fide, cap. 14. quest. 1. Alberginianus de heresi cap. 5. Cajetanus 2. 2. quest. 11. art. 2. Turriscrem. lib. 4. summe, part. 1. quest. 11. Sà verbo Hæresis, Azor. tom. 1. lib. 8. cap. 9. quest. 5. Castropalao tom. 1. tract. 4. disput. 3. part. 2. num. 9. Canis lib. 12. de locis, cap. 8. vers. Contraversantur. Murga tom. 2. disquisit. mor. tract. 1. dub. 1. Tapia tom. 2. lib. 1. quest. 6. art. 3. Prado tom. 1. Theolog. Moral. cap. 8. quest. 1. §. 2. Thomas Beninus de offic. inquisit. part. 1. dubit. 5. per totam, Lugo, Bonacina, & Layman, quos sequitur Macedo de clavibus Petri, in questione pravia, art. 2. Suarez de fide disput. 19. sect. 4. alii apud Barbosam in tom. 6. in sect. ad hunc textum.

Sed pro dubitandi ratione in praesentem assertionem ita insurgo: hæresis non importat solam privationem fidei, sed auctum positivum in contrarium: quare de ratione hæresis est electio pertinax doctrinæ contrariae veritati fidei, cap. hæreticus 2. 4. quest. 3. D. Thomas in epist. 1. ad Corinth. cap. 11. leit. 4. & 2. 2. quest. 11. art. 2. ad 3. Sed dubitanus nullum habet assensum fidei contrarium, nec alterutram partem eligit, sed pendulus est; id enim est dubitare: & dubius in fide medium se gerit inter hæreticum & Catholicum, ac neuter est; nec enim dissentitur positivè ut hæreticus, nec assentitur ut Catholicus, sed iudicium suspensum judicat rem esse dubiam. Ergo dubius in fide fidelis est, non verò hæreticus. Deinde nam hæresis essentialiter consistit in iudicio intellectus contra fidem: sed ille, qui dubius est, non haber iudicium contra fidem, quia qui dubitat, ita neutrā partem terminatur: ergo hæreticus non est. Facit etiam, nam hæresis, & fides sunt duo extrema: illa assensum rerum fidei importat, hæc autem diffensum: at dubium est medium inter illa, ut pote, quod neque assensum, nec diffensum includit: ergo dubius in fide hæreticus non est. Quare dubitantes de mysterio fidei, deliberatè hæreticum non esse docerunt Cano lib. 12. de locis, cap. 9. Sanchez lib. 2. summe, cap. 7. num. 2. Tannerus, & alii, quos refert, & sequitur Diana part. 2. tract. 2. resol. 56.

Quâ dubitandi ratione non obstante vera est praesens assertio, pro cuius expositione sciendum est, hæresim à qua hæreticus appellatus est, dicitur.

Impugna-
tur tradi-
tia assertio.

5.
Hæresis
Etymologiæ
Definatio
Etiam

Etiam esse à Græca voce ἡρεμία, id est eligo, vel
sector: unde à ipsius idem est ac electio, seu secta,
cap. heres 24. quest. 3. docent D. Isidorus lib. 8.
etym. cap. 3. D. Hieron. in epist. ad Galatas,
cap. 5. Clemens Alexand. lib. 7. Stromatum, ibi:
Heresis electio est. Tertul. lib. de prescript. ex D.
Augustino. Cicerone & alii probant Covar.
lib. 3. variar. cap. 1. num. 2. Castro de justa hereti.
punit. lib. 1. cap. 1. Cano de locis Theolog.
lib. 12. cap. 9. Loaysas in notis ad D. Isidorum
lib. 1. sent. cap. 17. Suarez de fide disput. 19.
sent. 1. num. 1. Paramus de orig. Inquisit. lib. 3.
quest. 3. numer. Santarellus de heresi quest. 1.
conclus. 1. Azevedus in l. 1. tit. 3. lib. 8. recopil.
Scotia in select. epist. 71. theorem. 182. Fagundez
in praecpt. 1. Decalog. lib. 1. cap. 10. num. 2.
Albertinus de heres. cap. 1. Suarez de fide dis-
put. 19. sent. 1. Facit textus, ubi heresim hoc
senus accipitur, in l. si duas 6. vers. est autem, ff.
de excusat. tutor. Unde licet dictio hæc ex pro-
prietate sermonis quamcumque doctrina electio-
nem, seu sententiam bonam, & laudabilem signi-
ficet, tamen quia in his, quæ sunt fidei, &
religionis Christianæ, nulla potest dari licita elec-
tio ex humano arbitrio, nec secta aliqua disci-
plina particularis: tum quia sunt illa omnia
à Deo tradita, & eo relevante inspirata, juxta
Apostolum 1. ad Corinths. cap. 2. ibi: Fides non
fit in sapientia hominum, sed in virtute Dei, in cuius
obsequium captivandus est intellectus noster
cum eodem Paulo 2. ad Corinth. cap. 10. inde
merito in hoc titulo, & passim apud Doctores
heresis in Catholicis, quatenus tales sunt, id
est in his, quæ sunt fidei Catholicæ, importat
gravissimum crimen violata religionis, insurgens
ex eo, quod fidelis aliquis peculiare eligit, vel
sectatur ex suo arbitrio, in his quæ sunt fidei;
in ea enim quidquid est humanum inventum
particulare, & non unum, violat fidem, &
religionem ipsam, ut ex Tertulliano, & aliis pro-
bat Castro dict. cap. 1. Facit lex Catholicarum Cod.
de Iudeis. Nec obstat, quod crimen violata
religionis cum sit species infidelitatis, ut pro-
bat D. Thomas 2. 2. quest. 11. art. 1. est opera-
tio intellectus, & in eo consistit, quod aliquid
perperam intelligitur, & judicatur contra fidem,
ut omnes fatentur: electio vero consistit in
voluntate, cuius est operatio, & consequenter non
potest crimen hoc heresim, id est electio, nominari,
nec per heresim significari. Quia facilis solu-
tio est: tum quia vitium hoc non est in intel-
lectu absolute, sed in eo motu a voluntate; mo-
vet enim voluntas ad sic intelligendum, ut ex
D. Thoma 2. 2. quest. 10. probat Castro ubi supra,
vers. sed fortasse Simanch. de Cathol. cap. 30. num.
3. tum quia licet initium hujus criminis sit in
intellectu errante, consumatio tamen illius est in
voluntate, quæ errorem pertinaciter retinet, ut
ex mente D. Thoma advertunt Paulus Girlandus
de heret. quest. 1. num. 6. Brunius eod. tract. lib. 1.
cap. 2.

6.
Heresis
Definitionis
varias adduxisse repentes in præsenti, & scriben-
tes de hereticis, aliosque quos referunt Ricciulus
lib. 5. de jure person. cap. 1. Carena de offic.
Inquisit. part. 2. tit. 1. quest. 1. Petrus Greg. lib. 4.
part. 11. 6. cap. 1. Maccedo de clavibus Petri, in
quest. prævia. Suarez de fide, disput. 19. sent. 1.
ex quorum mente ita definiri potest: heresim est
error pertinax in Catholicismo contra fidem Catholi-

cam. Quæ definitio constat suis requisitis, & simul exprimit naturam definiti. Unde primo infur-
tur, heresim non tantum insurgere ex verbis, seu assertione, sed etiam ex opere, & facto aliquo contra fidem est enim error, juxta textum in cap.
1. de summa Trinit. lib. 6. cap. 5. Ecclesia 23. quest.
4. cuius consummatio, ut proxime dixi, consti-
tit in voluntate, quæ non minus factis, quam
verbis ostenditur, cap. dilecti 5 2. de appellat. cap.
existimans 2. quest. 3. cap. accusatus, §. sanè, hoc
titul. lib. 6. probant Simanchas dict. cap. 30. num.
14. Cano dict. lib. 12. cap. 9. vers. illud. Hoc au-
tem procedit modò opus ex se versetur circa ma-
teriam fidet, nec soleat fieri ab aliis, quam ab his,
qui fidei adversantur, ut sunt ritus judæorum, &
Paganorum; aliter si opus tale non sit, sed refi-
ciat mores, id est ea, quæ agenda sunt, quia licita;
vel fugienda, quia illicita, ob idque principali-
ter præcipiantur, vel prohibeantur ne fiant, veluti
furtum, perjurium & similia, quia aequæ solent
committi a fidelibus, ac a quibuscumque aliis;
tunc ex hujusmodi opere per se non insurgit her-
esis, nisi constet agentem credere illud esse lici-
tum, quia hoc repugnat fidei, ex sacrifici litteris,
quibus contrarium docetur: heres autem ex
hujusmodi factis insurgit presumptione juris,
quia presumitur dum aliud non apparet, eum qui
tale opus facit, ita credere, sicut opus ex se primo
aspetto sonat, ut contingit in eo, qui binas nuptias
contrahit uno, eodemque tempore, aut mar-
rimonium celebrat post votum emulsum in sus-
ceptione ordinum, aut professione religiosis, &
similibus: oportet tamen Inquisidores heretice
pravitatis diligenter examinare hujusmodi ope-
ra, utrum ex intriori infidelitate, & errore intel-
lectus processerint, sicut exterius apparet: quod
si aliquando constare potuerit, ex aliqua cœla,
timore scilicet, cupiditate, aut animi perturbatio-
ne processisse, debent in similia perpetrantes, non
tanquam in hereticos, sed levius animaduertire,
ut monit Cano dict. cap. 9. Deinde infuratur ex
dicta definitione, in heresim tantum incidere
posse Catholicos, qui semel fidem Catholicam
professi fuerunt. Unde infideles, qui non sunt
partes hujus totius, quod est Ecclesia, nec illius
veritatē aut unitatē professi sunt per baptismum,
quavis in pluribz ercent contra fidem, hereticī dici
nequeunt, ut probatur ex textu in cap. quin Ecclesiæ
24. quest. 3. cap. quidam, de heretic. lib. 6. cap.
heretic 24. quest. 1. ibi: A fide Catholica defiterunt.
Docent Covart. lib. 3. variar. cap. 1. num. 2. Bocca-
mus in 2. 2. cap. 14. quest. 2. Nec solum infideles
heretici dici nequeunt, immò nec illorum dog-
mata heresēs propriè dici possunt, quia omnia
qua sunt de ratione heresim, sunt etiam de
ratione heretici, ut probatur D. Thomas in 1. ad Corinth. cap. 2. leti. 4. et si contrarium
teneat Castro dict. lib. 1. cap. 1. Simanchas de Ca-
thol. cap. 4. num. 10. quorum sententia procede-
re potest, si accipiatur heresim lato modo, &
materialiter, pro ut significat errorem fidei con-
trarium, non verò strictè, & formaliter, pro ut
importat crimen violata religionis.

Ex dicta definitione infuratur, heresim non da-
ri nisi adiu pertinacia in errore: & probatur
ex cap. dixit, cap. qui in Ecclesia 24. quest. 3. cap. 2.
de summa Trinit. cap. unic. eod. rit. lib. 6. Clement. 1.
de summa Trinit. Clement. 1. §. ult. de usur extra-
vag. Cum inter, Joannis XXII. de V. S. probant
pluribus relatis Ricciulus de jur. person. lib. 5.
cap. 1.

cap. 1. num. 15. Torreblanca de jure spirit. lib. 3.
cap. 8. num. 23. Carea de offic. inquisit part. 2. tit.
1. §. 2. Suarez de fide disput. 19. sect. 3. Si enim deficiat pertinacia, ut quia quis errat contra fidem per simplicitatem, aut ignorantiam, putans ita esse de fide, & Ecclesiam ita tenere, cui in omnibus vult subjici, nec dici, nec judicari, nec puniri potest ut hæreticus, cap. 2. vers. In nullo, de summa Trinit. in quo sensu accipiens est D. Augustinus lib. 1. de Trinit. Errare potero, sed hæreticus non ero; quia scilicet non ero pertinax in errore. Nec obstat textus in cap. super quibusdam in princip. de V. S. ubi in descriptione hæretici nulla sit mentio pertinacia, siquidem ibi agitur tantum de hæretico manifesto, & ita de eo, quem jam certum est esse hæreticum, & pertinaciter errare; dubitatur tamen, an manifestus sit. Circa cognoscendam autem pertinaciā in hac parte plura tradunt Castro dict. lib. 1. cap. 9. Cano dict. lib. 12. de locis, cap. 9. Simanc. de Cathol. cap. 42. & in praxi heret. cap. 30. Navarr. in cap. novit, notabil. 3. num. 42. Ricciulus, & Carea suprā. Iuxta quorum mentem dicendum est, pertinaciā juxta nominis etymologiam denotare nūniam persistentiam in eo, quod quis dimittere debet, unde pertinax idem est, ac valde tenax. Glossa in Clem. 1. §. porr. de summa Trinit. & in l. 3. §. penult. ff. de suspect. tutor. pertinacia autem talis in praesenti non solum accipitur pro obstinatione, vel obdurate diuturna quæ habetur contra consensum transitorium, ut perpetram existimarent Alciatus in l. 2. Cod. de summa Trinit. Brunus lib. 1. de heret. cap. 2. pag. 2. Sylvester verbo Hæres 1. num. 4. sed generalius accipitur pro consensu quocunque firmo contra veritatem, & fidem Catholicam, quam quis vel cognoscit, vel cognoscere debet, ut probat Simancus de Catholicis, dict. cap. 48. num. 8. & ita qui sciens, prudensque errat contra fidem, pertinax est, id est plus debito tenax, quamvis motio non fuerit, nec diutius persistet in errore: & in foro exteriori, quoad Ecclesiam, cui aliud non appetit, pertinax presumitur errans in his, que cognoscere debet: sed quia circa pertinaciā in dicendam, vel non, aliud in jure cau- tum non legimus, ideo arbitrio judicis relinquitur, qui ex conjecturis deprehendet, an pertinacia intervenerit, id est firmus in errore consensus, veluti quia error est manifestè damnatus, & contra veritatem notissimum, seu traditionem Ecclesiæ, vel quia errans doctus est, & sagax, aut quia diu, & clam perseveravit in errore, vel si legitima admittitur intercessio, sicut econtra pertinaciā non presumitur quando error est contra veritatem minus notam, nec aperte damnata; vel errans est indoctus, in reliquo de fide optimè sentiens, vel quia per minus tempus perficit in errore, ut exemplis exponunt Castro, & Cano ubi suprā. Pertinacia ergo non tantum est de ratione hæretici, sed etiam de ratione hæresis, ut docet D. Thomas in 1. ad Corinth. cap. 11. lect. 4. quod procedit si heresis, & hæreticus accipiuntur formaliter iuxta traditam definitionem, nam si materialiter accipiuntur, vel pro errore, vel pro errante contra fidem, hæresis, & hæreticus recte dicentur, quantumvis pertinacia deficiat in quo sensu procedit sententia D. Thomæ part. 1. quest. 32. art. 4. ad 1. ubi Cajetanus.

tuendum necessarium esse quod error sit contraria fidem, ut probatur ex cap. hereticī 24. questione. finitione expeditior 1. ibi: A fide Catholicā defterunt, cap. omnes, ibi: Fidem quippe violat, 22. dist. cap. super quibusdam, ibi: Contra fidem Catholicā, de V. S. docent D. Thomas 2. 2. quest. 11. art. 2. Castro dict. lib. 1. de heret. punit. cap. 1. & 7. & ali supra citati. Vnde errores, & crimina, quantumvis gravia, propriè loquendo hæreses dicitur nequeunt, nec eorum auctores sunt hæretici, de quibus in praesenti titulo, quamvis impropriè, & per similitudinem ad denotandam criminis gravitatem, simoniaci, excommunicati, & alii similes, hæretici dicuntur, cap. quicunque, cum sequent. 1. quest. one 1. cap. quod autem, ubi Glossa 4. quest. 1. quia scilicet hujusmodi delinquentes ita peccant, ac si essent hæretici de fide malè sentientes, ut considerat D. Thomas quest. 13. num. 28. Villadiego de heretic. pravit. quest. 2. num. 3. Appellatione autem fidei Catholicæ veniunt non tantum ea, quæ pertinente ad fidem principaliter & directe, sed etiam illa, quæ secundariò, & reductivè, ut expl. cat. D. Thomas 1. part. quest. 32. art. 4. Sylvester verbo Hæres 1. num. 3. juxta quam explicacionem meritò judicantur hæretici ple- rique, quos referunt Bruthus de heretic. lib. 1. cap. 2. Reportorium inquisit. verbo Hereticus, Carre- riarius in praxi de heresi, à num. 6. Contra fidem au- tem Catholicā est, quicquid contra Ecclesiæ universalis determinaciones de fide fit, cuius auctoritas principaliter resideret penes Summum Pontificem, ad quem pertinet judicare de fide, & quæ contra eam sunt, hæretica pronunciare, cap. quotiens, cap. hac est, cap. cor�pta. 24. quest. 1. cap. majores, de baptismō: probat latè Castro ad- vers. heres, cap. 5. & 8. & lib. 1. de heretic. punit. cap. 5. Vnde infertur, magnam dari differentiam inter propositionem hæreticam, quæ fidei adver- satur, & inter erroneam malè sonantem, hæ- resi sapientem, scandalosam, seu temerariam, & si- miles, quarumdescriptions, & exempla tradunt Castro dict. lib. 1. cap. 3. Cano de locis lib. 12. cap. 11. Simanc. de Cathol. cap. 54. & in praxi heret. cap. 24. Sousa in manuali Qualificatorum. Quare ad Theologos pertinet hujusmodi propositiones examinare, ut docetur in Extravag. 2 hoc ritul. inter communes: quorum resolutions, & censi- rae apponi debent in ipso processu, ut inde lu- dex agnosceretur possit, an reus ut hæreticus, vel aliter puniendus sit.

His suppositis apparuit ratio praesentis decisio- 9. fionis, quæ provenit ex eo, quia cum in fide fuit traditur decidi- ma certitudo, & nulla dubietas, aut has statio- ratio. fidei est, cap. 1. ubi Glossa, de summa Trinit. D. Iacobus in epist. canon. cap. 1. ibi: In fide nihil hesitans; & iuxta illud Athanasius: Fideliter firmiterque crediderit, unum enim ex articulis nostris fidei est, eam esse firmissimam: Calum, & terra transibunt, verba autem mea non præteribunt, ait Dominus apud Matthæum cap. 24. vers. 35. Sic Paulus ad Hebreos c. 6. vers. 8. hortatur, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus. Merito ergo in praesenti ille, qui dubitat nolens captivare intellectum in obscurum fidei, hæreticus judicatur; errat enim contra fidem catholicam, dum pro incertis habet ea, quæ cer- tissima sunt.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, 10.
qua

Dissolu-
tur ratio
dubitandi

quā moti Can.lib. 12.de locis.cap.9. Sā in summa,
verbo Heresi, num. 1. & alii citati à Diana part. 2.
truct. 16.resol. § 1. affirmarunt dubium in fide in-
fidelem non esse. Sed pro hujus difficultatis solu-
tione sciendum est, præsentem textum procede-
re in dubio, seu dubitante voluntariè, & delibe-
ratè; qui enim dubiis & scrupulis involuntariis
impeditur, sicut non peccat, ita nec fidem amittit,
qua sine peccato non destruitur, ut docent au-
tores suprà laudati; & hujus rei manifestum ar-
gumentum est, quod scilicet nec ipse errans per
errorem involuntarium, & inculpabili in fide
infidelis sit, ut patet in rusticis negantibus plu-
res fidei veritates ex ignorantia inculpata, qui
non ideo infideles sunt. Si ergo sic errans involun-
tariè, & materialiter, ut Theologi loquuntur,
in fide infidelis non est, à fortiori nec dubius, seu
dubitans inculpatè, vel quia per motus primò pri-
mos, & indeliberatos dubium occurrit, vel etiam
quia non satis ipsi proposita est ei fidei veritas,
de qua dubitat. Deinde sciendum est, dubium in
fide dici, qui circa aliquam veritatem, qua per
fidem Catholicam credenda est, sive primaria, si-
ve secundaria, sive directa, sive indirecta illa sit,
dubius fuerit, nec enim requiritur ut de tota fide
dubitetur, quemadmodum errans in fide dicitur,
qui vel uni solum fidei veritati dissentit. Qui ergo
circa quamcunque veritatem sufficiens propon-
it ut credenda per fidem Catholicam dubius
fuerit, is verè dicetur dubius in fide, & juxta
textum hunc infidelis erit. Deinceps sciendum
est, dubium in significatione propriâ cum non
dici, qui quomodo cumque suspendit assensum fi-
dei; nam cùm præceptum fidei non obliget pro
semper ad credendum sine ullo peccato, con-
sequenter, quin fides amittatur, homo fidelis potest
assensum cohibere: ulterius ergo requiritur ad
verum dubium aliquis actus; si enim mera sus-
pensionis actus non sufficit, jam in hoc dubio actus
includitur: quod probatur, nam dubius opponen-
tur certo, ut omnibus in comperto est ex ipsa vo-
cis notione: sed omnes fideles certi dicuntur in
fide, etiam quando actum credendi non elicuntur,
sive quia non advertunt, ut in somno, amentia,
seu animi diversione; sive quia etiam advertentes
cum videant se non obligari ad actum creden-
dum, cum omitunt: ergo per omissionem, seu
suspensionem utecumque actus fidei non dicitur
quis dubius. Quod etiam nobis constat ex fide
humana; non enim quis dicitur dubius de dictis
alterius eo præcisè, quod actu ad ipsum non at-
tentat, assensumque actualem ipsi non præstet,
volens se ad alia divertere. His suppositis jam
accedam ad præsentis textus expositionem: Du-

bis in fide aliquem aetum positivum dicit, sive
directum, sive reflexum; vel ergo per talen aetum
dicit exprefse mysterium fidei esse dubium, & sic
manifestè opponitur veritati fidei; nam fides
Catholica docet mysteria revelata non esse dubia,
sed certa, & infallibilia; jam vero si talis actus po-
sitivus dicit mysterium a Deo revelatum esse du-
bium, eo ipso asserit, posse non esse ita ut revela-
tur à Deo, posseque alter euenire: ergo talis a-
etus sic dubitans hereticus est. Si vero aetus non
directè de ipso mysterio revelato, sed de ipso ho-
mine credituro, vel etiam de ipso assensu præstan-
do reflexè affirmet dubium esse, etiam hereticus es-
tit, & resistens veritati fidei; nam fides docet
omnem assensum procedentem ex ea infaillibilem
esse, idemque censendum est de actu, quo quis
dubitaret de motivo credendi, ita ut putare,
quod forte motivum fidei deficeret potest; nam cum
motivum sit revelatio Dei, hoc esset revelatio-
nen Dei fallibilem putare, quod hereticus est. Igitur omnis actus, qui necessariò intercedit
in dubio culpabilis, & deliberato, contradicit ali-
cu veritati fidei, & consequenter est hereticus,
constitutusque hominem infidelem.

Sed instabis cum auctoribus negantibus du-
bium in fide esse infidelem, fidem amitti non possit
sine actu positivo opposito: rectè autem
contingere posse dubium culpabile sine ullo a-
etu; nam qui in aliquo casu, in quo ex præcepto
fidei tenetur assentire positivè fidei, & non assen-
titur, peccat etiam nihil contrarium ponat, ut
patet in aliis peccatis pure omissionis; ergo tunc
mera suspensio, seu dubium etiam sine ullo actu
invenitur, quin fidem defruat, seu infidelem
constitutat. Respondetur cuius ex suprà traditis,
talem suspensionem peccainosam quidem esse,
sed si non oriatur ex aetibus positivis dubitanti-
bus, non facere hominem dubium; nam bene
stat talis suspensio cum eo quod quis simul apud
se statuat: Si elicerem assensum exempli gratia de
Trinitate, infaillibilem elicerem: quemadmodum
rectè stat, me judicare alium actum præceptum
esse justum, & sanctum, & adhuc à me suspendi.
Nequit autem quis dici dubius in fide eo præci-
sè, quod fidem præceptam non eliciat, ut suprà
dixi. Unde inferatur, Authores negantes per du-
bium amitti fidem, intelligendos esse de dubio
ipso formalis, & suspensivo pure; Authores vero
affirmantes intelligi de dubio in causa, quando
felicitè quis suspendit assensum, eo quod positivè
dubitetur, modo suprà explicato. Prosequitur la-
tius Thomas Benus de offe. Inquisit. part. 1. du-
bit. 13.